_ DISPENSA A LICITACAO —
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI ne 48/2017
ESTADO DO PARANA Processo
Administrativo n®
210/2017
—
e ———
INTERESSADO
ADMINISTRACAO GERAL
BENEDITO ALVES JUNIOR
ﬁ
- - __W
OBJETO
LOCACAO DE ONIBUS EXECUTIVO COM 46 POLTRONAS, PARA VIAGEM A CIDADE DE
PENHA - SANTA CATARINA, PARA VIAGEM COM OS ALUNOS DA APAE - ESCOLA
ESPECIALIZADA TIO THEOFILO., COM PRAZO DE ENTREGA/EXECUCAO (2 Dias), E
PREVISAO CONTRATUAL EM ATE 60 Dias.
CRITERIO DE AVALIAGAO: Menor Prego Por item
VALOR MAXIMO: R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais).
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MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parand
CNPJ n® 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO GERAL - SMAG

Excelentissimo Senhor Prefeito,

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa Senhoria
a necessidade de LOCAGAO DE 01 ONIBUS EXECUTIVO COM 46 POLTRONAS, PARA
VIAGEM A CIDADE DE PENHA - SANTA CATARINA, PARA VIAGEM COM OS ALUNOS DA
APAE - ESCOLA ESPECIALIZADA TIO THEOFILO: pois & do Vosso conhecimento, que a
Administragdo Municipal apoia este passeio com a locagéo de um onibus, e a Associagdo loca o

outro veiculo.
Justifica-se ainda, que a viagem se encontra agendada para saida no dia 17 de maio.
Neste sentido, buscando dar celeridade ao procedimento, foi elaborado pela

Coordenora da APAE, orgamento/ pesquisa de pregos para a devida locagdo, obtendo o valor
de R$5.000,00 (cinco mil reais).

Por fim encaminhamos as informagées juntamente com os orgamentos obtidos, certo
de sua habitual atengéo, aguardamos manifestacso.

Ibaiti, 12 de maio de 2017

BENEBWQ@\_\;ES JUNIOR

ADMINI CAO GERAL

Exmo.2 Sr.

Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br



APAE — ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

Fundada em 23/02/73 — CGC 75.969.337/0001-00 — Registro em Cartério de Titulos e Documentos sob n.° 70 de 20/03/73 -
Reconhecida de Utilidade Pdblica Municipal pela Lei n° 004, em 02/05/73 — Reconhecida de Utilidade Publica Estadual pela Lei
n°6.666, em 23/04/75 — Registro no Conselho Nacional de Servigo Social n° 211.862/76 Decreto Governamental n° 2.596, em
06/12/76 - Filiada a Federagao Nacional das APAESs, sob N° 351, em 14/07/79.
Av. Dra. Fernandina A. Gentille, 173 — Fone 043-3546-1187 — CEP 84900-000 - Ibaiti - Parana
E-mail: ibaiti@apaepr.org.br

Mantenedora da Escola Tedfilo Cecilio Dib- Educ. Infantil e Ensino Fundamental,na Modalidade de Educ. Especial.

Ibaiti, 24 de abril de 2.017.-

OFICIO N° 033/2017.-

Ao

Excelentissimo Senhor

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Dignissimo Prefeito Municipal de Ibaiti

NESTA

Assunto:- Solicita cessiio de veiculo/onibus para viagem ocasional

Senhor Prefeito,

Servimo-nos do presente para solicitar o agraciamento de Vossa
Exceléncia, com a cessdo e/ou patrocinio de um veiculo 6nibus, com 44 lugares, para a realizago
de uma viagem de visita ao Parque Tematico “Beto Carreiro”, na cidade de Penha-SC,
transportando os alunos atendidos por esta APAE DE IBAITI, bem como os acompanhantes, com
saida desta cidade prevista para as 22:00 horas do dia 17 préximo vindouro e retorno previsto para
as 19:00 horas do dia seguinte.-

A viagem ¢ tradicional e faz parte de um pacote de beneficios
concedidos pela diregdo daquele Parque Temadtico, que anualmente atende as APAES com
facilidades de ingresso e em data por eles fixada e oportunidade tinica.-

Sem mais e esperando contar uma vez mais com sua costumeira
boa ateng¢do, renovamos a Vossa Exceléncia os nossos protestos de estima e consideragdo, com os
agradecimentos pela atengdo dispensada.-

Respeitosamente,

Haroldo Roberto Boska
APAE DE IBAITI - Presidente




Municipio de Ibaiti
Solicitagdo 168/2017

Termo de Referéncia

Tipo Emitido em v‘jt\f itens

168 Contratagédo de Servigo 16/05/2017 1
Solicitante Pr o Gerado
Cédigo Norre Ndumero
57315-9 BENEDITO ALVES JUNIOR 209/2017
Local
Cédigo Norme
6 ADMINISTRAGCAO GERAL
Orgio Pagamento

Nomre Forma
03  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGA O E FINANGAS EMATE 30 DIAS APOS
Entrega
Local Prazo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - ESCOLA ESPECIALIZADA TIO THEOFILO- 2 Dias
Descrigdo:

LOCAGAO DE ONIBUS EXECUTIVO COM 6 POLTRONAS, PARA VIAGEM A CIDADE DE PENHA-SANTA CATARINA, PARA
TRASPORTE DOS ALUNOS DA ESCOLA ESPECIALIZADA TIO THEOFILO - APAE (ASSOCIAGAOS E PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS).

stificativa:

A LOCAGAO SE FAZ NECESSARIA, PARA QUE 0OS ALUNOS DA APAE, POSSAM VIAJAR A CIDADE DE PENHA - SANTA
CATARINA, PARA PASSEIO NO PARQUE TURISTICO DO "BETO CARRERO".

S T T ——— T e

Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
018748 LOCAGAO DE ONIBUS COM CAPACIDADE MINIMA P/ 46 PASSAGEIROS UN 1,00 5.000,00 5.000,00

5.000,00

= Fid

citante

Emitido por: ROSANGELA TEIXEIRA, na versao: 5516 16/05/2017 09:02:02




ORCAMENTO FRETAMENTO EVENTUAL

NOME DA EMPRESA: Empresa Princesa do Norte S/A
CGC: 81.159.857/0001-50 INSC.EST. 513.01961-03
ENDERECO: Rua 24 de maio, 253/A — Vila Claro - §§nto Antdnio da Platina - PR.
TELEFONE: {43) 3534-8400 FAX-043-3534-1616
SAIDA ORIGEM DESTINO PRECO

17/05/2017 IBAITI-PR PENHA-SC 5.000,00

01 ONIBUS EXECUTIVO DE 42 LUGARES COM AR CONbICI'ONADO, TV/DVD, BANHEIRO,
GELADEIRA , DUAS CAIXAS (COPO) COM AGUA, ENCOSTO PARA AS PERNAS E SEGURO
INVESTPREV N21002300015880.

RETORNO NO DIA 18/05/2017.
VALIDO ATE 30/11/2017.

SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR 12 DE MAIO DE 2017.

ROBE;TI.% FRANCASABIAO - o1 .155.@7/0001—50 5‘
| EMPRESA PRINCESA DO NORTE S/A.

Rua 2¢ de Malo, 253-A ;
Vita Clarc EP 86430-000
1 SantoAnémi. . Clating  Parand °

s
A

EMPRESA PRINCESA DO NORTE 5.4, L wWWW_princesadonorie.com. br
Rua 24 dp Malo, 253 A - Vila Giaro - Santo Anttnio da Platina/PR | CEP: 86430-008 | Fone: [43)3524-8400

#7 BB MOBILINADE



Comprovante de Inscrigdo e de Situagiio Cadastral - Impressio

1del

Comprovante de Inscricédo e de Situagiao Cadastral

Contribuinte, o

Confira os dados de Identificagéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie juﬁ"tgﬂ

RFB a sua atualizagdo cadastral.

é"‘“

{

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
81.159.857/0001-50
MATRIZ

DATA DE ABERTURA

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | paa0e foer

CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
EMPRESA PRINCESA DO NORTE S.A.

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
PRINCESA DO NORTE

CODIGO E DESCRIGAQ DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
49.22-1-01 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, com itinerério fixo, intermunicipal, exceto em regido
metropolitana

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

49.29-9-01 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, municipal

49.29-9-02 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, intermunicipal, interestadual e
internacional

49.21-3-02 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, com itinerario fixo, intermunicipal em regido metropolitana
49.22-1-02 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, com itinerario fixo, interestadual

49.12-4-02 - Transporte ferroviario de passageiros municipal e em regido metropolitana

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
205-4 - Sociedade Andnima Fechada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R 24 DE MAIO 253 A
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.430-000 VILA CLARO SANTO ANTONIO DA PLATINA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(043) 7344-033

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ek dedede

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 16/05/2017 as 10:45:34 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

© Copyright Receita Federal do Brasil - 16/05/2017

16/05/2017 10:45



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacgao da Receita do Estado

PARANA

GOVERNO DO ESTADO
Sscretaria da Fazenda

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 016307900-88

Certid&do fornecida para o CNPJ/MF: 81.159.857/0001-50
Nome: EMPRESA PRINCESA DO NORTE S/A

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 13/09/2017 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via Internet Publica (16/05/2017 10:43:30)
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL NP \

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 81159857/0001-50
Razdo Social: EMPRESA PRINCESA DO NORTE SA
Nome Fantasia:PRINCESA

Endereco: RUA 24 DE MAIO 253 / VILA CLARO / SANTO ANTONIO DA PLATINA /
PR / 86430-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacSes com o FGTS.

Validade: 01/05/2017 a 30/05/2017

Certificagdo Nimero: 2017050100554648171388

Informacgdo obtida em 16/05/2017, as 10:36:36.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei est3
condicionada & verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/CrfiCrf/FgeC FSImprimirPapel.asp?VARPessoaMatriz=5376659& VAR Pess0a=5376659& VAR Uf=PR&VARInscr=... 1/1



PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: EMPRESA PRINCESA DO NORTE S.A.

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 81.159.857/0001-50
Certiddo n®: 128879759/2017
Expedicdo: 16/05/2017, as 10:32:31
Validade: 11/11/2017 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que EMPRESA PRINCESA DO NORTE S.A.
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n®

81.159.857/0001-50, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certidédo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011,

Os dados constantes desta Certiddo sio de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicio.

No caso de pessoa juridica, a Certidido atesta a empresa em relagéo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidio condiciona-se a verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacgdo Prévia.



CNPJ 77.824.381/0001-

Curitiba, 28 de margo de 2017.

ORCAMENTO

Or¢amento de 01 dnibus executivo para transporte dos alunos da APAE de Ibaiti - PR
Itinerario: Ibaiti PR/ Beto Carrero/ Ibaiti PR

Periodo: de 17/05/2017 a4 18/05/2017

Veiculo: Onibus executivo 46 lugares

Valor: R$ 5300,00
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End.: Rua Bortolo Pelanda, 1591 A — Umbara — Curitiba/PR
Curitiba: (41) 3346-7186/ 3346-9192/ 99977-1934/ 99704-8857
E-mail: contato@lkturismo.com.br

1. C Turismo




¥ Transporte Escolar Reluz Ltda

CNPJ 02.648.550/0001-47

i Rua Bardo de Santo Angelo 543, Xaxim, Curitiba - PR.
Fones: 41.3346-8875 ¢ 41.3077-1224

ORGAMENTO DE ONIBUS

Para: APAE

Itinerario: Ibaiti PR/ Penha SC/ Ibaiti PR
[

Data: saida 17/05 e retorno 18/05

Valor Total: R$ 5400,00

Veiculo: Onibus 46 lugares.

Atenciosamente,

T
Transporte Escolar Reluz



/
MUNICIPIO DE IBAITI 3
Estado do Parana f“:
CNPJ n? 77.008.068/0001-41 o
AN g
Departamento de LicitagBes e Contratos "7y

TERMO DE REFERENCIA

|1- OBJETO B

LOCACAO DE ONIBUS EXECUTIVO COM 46 POLTRONAS, PARA VIAGEM A CIDADE
DE PENHA - SANTA CATARINA, PARA VIAGEM COM OS ALUNOS DA APAE - ESCOLA
ESPECIALIZADA TIO THEOFILO.

|2 - JUSTIFICATIVA =

A LOCACAO SE FAZ NECESSARIA, PARA QUE OS ALUNOS DA APAE, POSSAM

VIAJAR A CIDADE DE PENHA - SANTA CATARINA, PARA PASSEIO NO PARQUE TURISTICO
DO "BETO CARRERO".

3 — QUANTITATIVO / ESPECIFICACOES TECNICAS / VALORES REFERENCIAIS DE
MERCADO

No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.
LOTE: 1 - Lote 001

ltem  |Cédigo do |Nome do produto/servico [Quantid [Unidade Preco  [Preco méximo
: produto/serv Ry ade |  [maximo |total 5
1 18748 LOCACAO DE ONIBUS  [1,00 UN 5.000,00 |[5.000,00
COM CAPACIDADE
MINIMA P/ 46
PASSAGEIROS
TOTAL 5.000,00
EMPRESAS QUE PARTICIPARAM DO ORCAMENTO
EMPRESA |LcNPy |
EMPRESA PRINCESA DO NORTE S/A || 81.159.857/0001-50 |
L. C. TURISMO [ 77.824.387/0001-58
TRANSPORTE ESCOLAR RELUZ |[ 02.648.550/0001-47

|4 — LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVIGO |

* LOCAL DA ENTREGA: Secretaria Municipal de Administragéo - Escola Especializada
Tio Thedfilo - APAE

* PRAZO DE ENTREGA: 2 Dias )
*VIGENCIA CONTRATUAL PREVISTA: ATE 60 Dias

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84,900-000 - Ibaiti PR —www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n2 77.008.068/0001-41

|5 — ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO |

A entrega/execugao do objeto devera ser feita apds a solicitagdo, e efetuado em até 2
Dias, observado o disposto no paragrafo Unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apos o
recebimento da Ordem de Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagdes descritas no Termo
de Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposicao do objeto que venha a ser
constatado nao estar em conformidade com as referidas especificagdes.

|6 — ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVICO |

O acompanhamento da entrega/execugdo do objeto sera dard pela Sra. ADRIANA LIMA
TUCZYNSKI - Coordenadora da viagem, pela Secretaria solicitante e em conformidade com a
Portaria de recebimento de n°053/2017.

| 7= CRITERIOS DE ACEITABILIDADE ]

Apbs solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emissdo de requisicdo de
compras/servigo da Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagao do objeto:
b. Definitivamente, apés a verificagdo da qualidade e consequente aceitacao pelo setor
competente;

|8 — DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS |

Venho firmar que os orgamentos enviados pela Sra. ADRIANA LIMA TUCZYNSKI -
Secretaria da Escola Especializada Tio Theéfilo - APAE de Ibaiti, para confecgdo deste Termo
de Referéncia.

|9- DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES 1

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e
do arquivo de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido
pelo Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 12 DE MAIO DE 2017

)
Al

BENED@O %LX[ES JUNIOR

ADMI AO GERAL

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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GABINETE DO PREFEITO

Em atengéo as informacées;

DETERMINO:

v" Acolho a presente solicitagado apresentada pela ADMINISTRACAO GERAL - BENEDITO
ALVES JUNIOR,;

Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestacio acerca da

contratagdo ora solicitado;

v" Apos, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade
expedindo certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orgamentario para fazer face as
despesas nos ternos dos art. 16 e 17 da Lei Complementar n°® 101/2000, elaborando,
quando for o caso, o impacto orgamentario financeiro:

v" Apos, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo

em vigor,

v" Volte-se para deciséo.

Ibaiti, 12 de maio de 2017

Antonely $ de Carvalho

Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaitl.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI /.,
Estado do Paran (5
CNPI e 77.008.068/0001-41 >
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Memorando Interno n°094/2017 - DLC

DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

Pelo presente expediente, em cumprimento ao. despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a LOCAGAO DE ONIBUS EXECUTIVO
COM 46 POLTRONAS, PARA VIAGEM A CIDADE DE PENHA - SANTA CATARINA, PARA
VIAGEM COM OS ALUNOS DA APAE - ESCOLA ESPECIALIZADA TIO THEOFILO.

E a informacéo.

O referido é expressao da verdade e dou fé.

Ibaiti,12 de maio de 2017

Siqueira
e Confratos.

Exmo.2 Sr.

Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n¢ 77.008.068/0001-41

i i a0 Btk s,

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Conforme solicitagdo de Vossa Exceléncia acerca de informacdes da existéncia de dotagGes
or¢amentarias visando a LOCACAO DE ONIBUS EXECUTIVO COM 46 POLTRONAS,
PARA VIAGEM A CIDADE DE PENHA - SANTA CATARINA, COM OS ALUNOS DA
APAE - ESCOLA ESPECIALIZADA TIO THEOFILO., no valor total de R$ 5.000,00 (Cinco

Mil Reais), temos a informar o que adiante segue:

I - Em verificagdo junto ao orgamento municipal, foi constatada a existéncia
de dotagGes orcamentdrias suficientes para a realizagio de despesas desta natureza, com a

seguinte classificagdo contéabil:

3.3.90.39.0 Do Exercicio

E o que tinhamos a informar.

Ibaiti, 12 de maio de 2017

Ani oncalves

Contador CRC/Pr n® 043334/0-9

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.lbaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI /<
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Estado do Parana E -3
CNPJ n2 77.008.068/0001-41 \¥2

Departamento de Licitagdes e Contratos | 1

Ibaiti/ Pr, 02 de maio de 2017

DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
PARA: PREFEITO MUNICIPAL

ASSUNTO: LOCACAO DE ONIBUS EXECUTIVO COM 46 POLTRONAS, PARA
VIAGEM A CIDADE DE PENHA - SANTA CATARINA, COM OS ALUNOS DA APAE -
ESCOLA ESPECIALIZADA TIO THEOFILO.

Em resposta ao seu expediente s/n°, venho informar-lhe o solicitado:

1 - Recursos Financeiros — Existem recursos financeiros, no valor maximo de R$
5.000,00 (Cinco Mil Reais).

ipal de Financas
de 02/01/2017
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Estado do Parana
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Departamento de Licitagdes e Contratos

Ibaiti, 15 de maio de 2017

DA: PROCURADORIA JURIDICA
PARA: EXMO. SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

Excelentissimo Senhor Prefeito.

A apreciagao desta Procuradoria Juridica veio o Memorando Interno
n°94/2017 apresentado pelo(a) Secretaria Municipal de Administragdo Geral - Sr,
Benedito Alves Junior, visando em apertada sintese a LOCAGCAO DE ONIBUS
EXECUTIVO COM 46 POLTRONAS, PARA VIAGEM A CIDADE DE PENHA - SANTA
CATARINA, PARA VIAGEM COM OS ALUNOS DA APAE - ESCOLA ESPECIALIZADA
TIO THEOFILO..

Em cumprimento ao despacho inicial do Excelentissimo Prefeito, o
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos, Sr. Fernando Lopes de Siqueira,
informou a inexiste procedimento licitatério para a referida aquisi¢do/contratagao. O
Responsavel pelo Departamento de Contabilidade, Sr. Anilson Gongalves, informou a
existéncia de previsdo de Recursos Orcamentarios. Ato continuo o Secretario Municipal
de Finangas, Sr. Sidinei Braz Goulart, informou a disponibilidade financeira para a
aquisicdo/contratacgéo, sendo no valor maximo de R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais).

Salvo melhor juizo e entendimento acreditamos que a aquisi¢ao pode ser

dispensada de procedimento licitatério, com fulcro no inc. II do art. 24 da Lei n°
8.666/93, in verbis:

Art. 24, E dispensavel a licitacdo:

Ed

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a’, do inciso II do artigo anterior e para alienacdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Assim, os dispositivos legais condidos no art. 24, 1 e II, da Lei n°
8.666/93, preveem a dispensa de licitacdo quando o valor da contratacao nao ultrapassa
o percentual de 10% (dez por cento) dos limites estipulados para a modalidade de
convite, para servicos ou compras diversas.

A redacdo do aludido diploma dispensa maiores comentarios, pois,
busca-se facilitar o0 andamento do procedimento da Administragao Publica.

Inquestionavelmente, cabe a area administrativa, nos casos de
contratacao direta, por dispensa de licitacdo enquadravel nos inc. I e II, do art. 24 da Lei
n® 8.666/93, iniciar e terminar, sob sua exclusiva responsabilidade, todo o
procedimento de contratacédo, observando, no que couber, o disposto no art. 38, da
referida lei, e demais procedimento concernente, tais como, v.g.:

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitagdes e Contratos {1 o @

a) Pesquisa de preco junto a, pelo menos, trés empresas do ramo
pertinente ao objeto da contratacao pretendida;

b) Comprovagdo de regularidade da empresa proponente com as
obrigagées fundiarias e previdenciarias, mediante certiddo fornecida pela Caixa
Econémica Federal e pela Secretaria da Receita Federal, respectivamente;

c) Proibicdo de contratagdo de obras, servigos e compras frequentes e
respectivas, com base nas autorizacées contidas nos dispositivos legais acima
mencionados, que possa caracterizar fracionamento de despesas.

Finalmente, convém ressaltar que, embora nao seja obrigatério e de
regra, sequer usual o instrumento de contrato nas hipéteses de contratag¢oes de valores
restritos, a teor do que faculta o art. 62, da Lei n° 8.666 /93, sua eventual adocéo viria
de implicar a necessidade de submissdo da respectiva minuta ao crivo do orgao juridico,
inteligéncia do paragrafo Ginico do art. 38 da Lei n° 8.666 /93.

Conclui essa procuradoria, que a locagdo ora pretendida e almejada,
deve-se ser levado ao crivo do procedimento de Dispensa a Licitacéo, com fulcro no inc.
Il do art. 24 da Lei n° 8.666/93.

Por fim, este Procurador orienta que seja evitado pela Administragéo
Pablica Municipal as contratacdes/aquisicées de servigos e compras frequentes e
repetitivas, devendo os Sedretarios e Diretores pautar-se pelo planejamento das compras
€ contratacées de servigos/neceésarios ao fncionamento da maquina publica.

E o pareceér, sob|censur

I
Valdemir Bra ex!(\)fd\)

Procurador M icipal
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DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atengdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da
aquisigao/contratagdo ora solicitada, em cumprimento as normas da Leij n° 8.666/93, solicitamos
de Vossa Exceléncia a AUTORIZAGAO para abertura de processo de DISPENSA A LICITACAO
para LOCAGAO DE ONIBUS EXECUTIVO COM 46 POLTRONAS, PARA VIAGEM A CIDADE
DE PENHA - SANTA CATARINA, COM OS ALUNOS DA APAE - ESCOLA ESPECIALIZADA
TIO THEOFILO.. com o critério de julgamento de Menor Prego Por item, conforme as

denominagdes e especificacdes dispostas na solicitagcao.
Sem mais para o momento, aguardamos manifestacgao.

Ibaiti, 15 de maio de 2017

.-‘//
Fernando Lopg
Diretor da =ptode Licitagdes e Contratos.

41, de 11/01/2017

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI /&
Estado do Paran |2 )
CNPJ n® 77.008.068/0001-41 ‘t\‘f;‘;\ S Lo _
Departamento de LicitagGes e Contratos. ">, >

s

GABINETE DO PREFEITO

Em atengédo as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de
Contabilidade e a orientagdo da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de
procedimento licitatério de DISPENSA DE LICITAGAO, com o objeto de LOCAGCAO DE
ONIBUS EXECUTIVO COM 46 POLTRONAS, PARA VIAGEM A CIDADE DE PENHA -
SANTA CATARINA, COM OS ALUNOS DA APAE - ESCOLA ESPECIALIZADA TIO

THEOFILO., com o critério de julgamento de Por item Menor Prego, nas mesmas
condi¢bes e quantitativo disposto na solicitagéo Inicial.

Intime-se o Setor de Licitagzo para providéncias

Cumpra-se.

Ibaiti, 15 de maio de 2017

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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') PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

PORTARIA N¢ 047, DE 11 DE JANEIRO DE 2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANIi, no uso de suas
atribui¢des que lhe conferem o Art, 66, Inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27/04/90,

CONSIDERANDO o Art, 51, § 42 da Lei n? 8.666/93,

RESOLVE

Art. 12 NOMEAR os servidores abaixo, para comporem a COMISSAO PERMANENTE
DE LICITACAO:

Presidente: FERNANDO LOPES DE SIQUEIRA
Membros: ROSANGELA TEIXEIRA
CLAUDIA MARIA TEODORO

Art. 2.2 Fica instituida a Comissio Permanente de Licitagdo para o prazo de
encerramento em 11 de janeiro de 2018.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaggo.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, a0s onze dias
do més de janeiro do ano de doismile dezessete (11/01/20

LA

CASSIO ALVES DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

BEN ES JUNIOR
SECRETARIO M IPAL DE ADMINISTRACAQ

m; o &

ESTADO DO PARANA \o D
CNPJ 77.008.068/0001- 41 N3 \ ‘}/
e 'f .l"l«.‘l__"_" -‘l 2
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Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, Lei Complementar Federal n°® 101/2000 e Lei Complementar Estadual n° 1:;712.61I-i~ e
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 047, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

.,

| PAGINA1L

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigdes que lhe conferem o Art. 66, Inciso VI, da
Lei Organica do Municipio de 27/04/90,

CONSIDERANDO o Art. 51, § 4° da Lei n° 8.666/93,
RESOLVE
Art. 1° NOMEAR os servidores abaixo, para comporem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO:
Presidente: FERNANDO LOPES DE SIQUEIRA
Membros: ROSANGELA TEIXEIRA
CLAUDIA MARIA TEODORO
Art. 2.° Fica instituida a Comiss&o Permanente de Licitagéo para o prazo de encerramento em 11 de janeiro de 2018.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.
COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE |IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos onze dias do més de janeiro do ano de dois mil e
dezessete (11/01/2017).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

~BENEDITO ALVES JUNIOR
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAQ

PORTARIA N° 048, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigdes que Ihe conferem o Art. 66, Inciso VI, da
Lei Organica do Municipio de 27/04/90,

RESOLVE
Art. 1° NOMEAR como PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO DO MUNICIPIO DE IBAITI, os servidores abaixo:

Pregoeiro: SIDINEI BRAZ GOULART
Equipe de Apoio: FERNANDO LOPES DE SIQUIERA
CLAUDIA MARIA TEODORO

Paragrafo Unico. Na auséncia ou impedimento do pregoeiro indicado no Art. 1°, desta Portaria, podera servir como pregoeiro o
servidor oficialmente capacitado o senhor FERNANDO LOPES DE SIQUEIRA.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagio, com o prazo de encerramento em 11 de janeiro de 2018.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos onze dias do més de janeiro do ano de dois mil e
dezessete (11/01/2017).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

BENEDITO ALVES JUNIOR .
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Prefeitura Municipal de Ibaiti
Praca dos Trés Poderes - Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br assinados digitalmente
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PORTARIA N.2 053, DE 12 DE JANEIRO DE 2017.

NOMEIA A COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuicdes que
Ihe conferem o Art. 66, Inciso VI, da Lei Orgénica do Municipio de 27/04/90,

CONSIDERANDO o disposto no art.15, § 82, e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal ne. 8.666,
de 21 de junho de 1993;

RESOLVE

Art. 12 CONSTITUIR a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO no dmbito das Secretarias Municipais que tem como objetivo receber e examinar, no que diz
respeito a quantidade e a qualidade, o material ou bens permanentes adquiridos pela Municipalidade.

Art. 22 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 12 terd como competéncias:

I = receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou servigos entregue
pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento equivalente;

Il - solicitar a Unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento técnico em area
especifica, para respectiva anélise e parecer técnico do material adquirido;

Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou instrumento equivalente,

ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitagdo, podendo submeté-lo, se necessério, ao
Controle de Qualidade;

IV —expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificacdo, no caso de rejeicio de material;

V — receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as
providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagdo;
VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servicos contratados, atestar o recebimento e conferéncia
no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execucdo de servigos, atestando sua
regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de Licitagdes e Compras a constatacdo
de qualquer irregularidade.

o £/
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Art.32 Nomear, para compor a referida Comissdo, os servidores ocupantes abaixo

discriminados:

SERVIDOR LOTACAO RG Ne
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protecdo Social Bascia 6.208.922-9
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
SEBASTIAQO RODRIGUES DE PADUA JUNIOR Departamento de Servicos Urbanos 5.853.285-1
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
HUDSON JUNIOR GONCALVES Secretaria Agricultura, Meio Amb. e Turismo 4.042.827-5
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
WILSON OSCAR PETRY Prefeitura Municipal 4.281.749-0

Parédgrafo Unico. O acompanhamento da entrega do objeto serd realizado pela Comisséo
de Recebimento de Materiais e Servicos, bem como pelo responsdvel do setor solicitante.

Art. 42 Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usudrios antes de
cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagdo e registro no competente instrumento de controle.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicacdo, ficando revogada em especial a
portaria n.2 829, de 22/10/2015.,

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL D
més de janeiro do ano de dois mil e d e (12/01/2017).

ITl, ESTADO DO PARANA, aos doze dias do

ANT SSI0 ALVES DE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

BE S JUNIOR
SECRETARIO IPAL DE ADMINISTRACAO

Fone/Fax (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br .
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N.° 053, DE 12 DE JANEIRO DE 2017.
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NOMEIA A COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuicSes que Ihe conferem o Art. 66, Inciso VI, da Lei Orgénica
do Municipio de 27/04/90,

CONSIDERANDO o disposto no art.15, §8° eoart. 73, inciso | e Il da Lei Federal n°. 8.666, de 21 de junho de 1993:
RESOLVE

Art. 1° CONSTITUIR a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE MATERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO no ambito das Secretarias Municipais que

tem como objetivo receber e examinar, no que diz respeito & quantidade e a qualidade, o material ou bens permanentes adquiridos pela Municipalidade.
Art. 2° Estabelecer que a Comisséo de que trata o art. 1° terd como competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou servigos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato

ou instrumento equivalente;

Il — solicitar & Unidade solicitante a indicagéo de servidor habilitado com conhecimento técnico em &rea especifica, para respectiva anélise e parecer
técnico do material adquirido;

Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada
na fase de licitag&o, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

IV — expedir Termo de Recebimento e Acsitagio ou Notificagdo, no caso de rejeigdo de material;

V —receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as providéncias pertinentes;
VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagéo;

VIl - remeter & autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIII - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar 0
encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugéo de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente
ao Departamento de Licitagdes e Compras a constatagao de qualquer irregularidade.

Art.3° Nomear, para compor a referida Comisséo, os servidores ocupantes abaixo discriminados:

SERVIDOR LOTAGAO RG N°
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protecédo Social Basica 6.208.922-9
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
SEBASTIAQ RODRIGUES DE PADUA JUNIOR Departamento de Servigos Urbanos 5.853.285-1
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
HUDSON JUNIOR GONCALVES Secretaria Agricultura, Meio Amb. e Turismo 4.042.827-5
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
WILSON OSCAR PETRY Prefeitura Municipal 4.281.749-0

Paragrafo Unico. O acompanhamento da entrega do objeto sera realizado pela Comissdo de Recebimento de Materiais e Servigos, bem como
pelo responsavel do setor solicitante.

Art. 4° Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuarios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagéo
e registro no competente instrumento de controle.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagéo, ficando revogada em especial a portaria n.° 829, de 22/10/2015.
COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE .
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos doze dias do més de janeiro do ano de dois mil e
dezessete (12/01/2017).
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

BENEDITO ALVES JUNIOR
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

Prefeitura Municipal de Ibaiti
Praga dos Trés Poderes - Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br assinados digitalmente




MUNICIPIO DE IBAITI
Estado do Parana [+
CNPJ n® 77.008.068/0001-41
Departamento de Licitagdes e Contratos

DISPENSA DE LICITACAO N°. 48/2017
Processo Administrativo n° 210/2017
TERMO DE JUSTIFICATIVA

Objeto: LOCAGAO DE ONIBUS EXECUTIVO COM 46 POLTRONAS, PARA VIAGEM A
CIDADE DE PENHA - SANTA CATARINA, COM OS ALUNOS DA APAE - ESCOLA
ESPECIALIZADA TIO THEOFILO.

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.
Empresa: PRINCESA DO NORTE S/A, inscrita no CNPJ n° 81.159.857/0001-50.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno,
inscrito no CNPJ/MF sob n° 77.008.068/0001-41, Inscri¢ao Estadual Isento, com sede a Rua José
de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu
Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da LOCAGAO DE ONIBUS
EXECUTIVO COM 46 POLTRONAS, PARA VIAGEM A CIDADE DE PENHA - SANTA
CATARINA, COM OS ALUNOS DA APAE - ESCOLA ESPECIALIZADA TIO THEOFILO..

Ha a informagéo de dotagio orgamentaria e disponibilidade financeira, conforme consta do
processo, para realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais).

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a" e
no art. 24, §1° da Lei n° 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratacdo de
servicos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagdo.

O art. 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, dispde que é DISPENSAVEL a
licitag&o quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea
“a", do inciso Il do artigo 23.

Art. 24. E dispensével a licitagéo:

()

I - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “a’, do inciso Il do artigo anterior e para alienagbes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um
mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada
de uma s0 vez;

4
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A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o
fornecimento/prestacao dos materiais/servicos a ser contratado conforme certidées negativas
apensadas. Nota-se que o valor da contratacdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto,
objetivamos atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a
presente contratacéo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevéncia econémica da contratagdo néo justifica gastos com
uma licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de
pregos e convile se filia ndo s6 & dimensdo econémica do contrato. A lei
determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais
simples serdo as formalidades e mais répido o procedimento licitatdrio,
quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragéo Publica.”

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da
aquisicao/contratagéo para atender a solicitacdo dos Coordenadores da Associagdo de Pais e
Amigos dos Excepcionais - APAE de Ibaiti; apresentamos a justificativa para ratificacdo e demais
consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 15 de maio de 2017.

Fernando Lo ;
Presidente d j nente de Licitagdo

Po 7,de 11/01/2017
A ) au oS
Rosan eira Claudia Maria Teodoro
Membro da Comiss&o Permanente de Licitaggo Membro da Comiss&o Permanente de Licitagao
Portaria n® 047, de 11/01/2017 Portaria n® 047, de 11/01/2017

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



Municipio de Ibaiti - 2017
Classificagdo por Fornecedor
Processo dispensa 48/2017

Lote 001 - Lote 001

001 18748 LOCAGAO DE ONIBUS COM CAPACIDADE MINIMA P/ 46 UN 1,00 Habilitado 5000,00 500000 *
VALOR TOTAL: 5,000,00
P
A

16/05/2017 10.24.28
Emitido por: ROSANGELA TEIXEIRA, naversdo: 5516 1




MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n® 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos"."

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitacdo n° 48/2017

Processo Administrativo n° 210/2017

Objeto: LOCACAO DE ONIBUS EXECUTIVO COM 46 POLTRONAS - VIAGEM A PENHA-SC,
COM ALUNOS DA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE.

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissao
Permanente de Licitacao, designada através de Portaria n° 0047 /2017 e do reconhecimento da
presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. II da Lei n° 8.666/93, RATIFICO o referido
Processo de Dispensa de Licitacdo bem como encaminho o presente processo para o Departamento

Competente para as devidas providéncias quanto a aquisi¢do do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 15 de maio de 2017

B/CAS&16 ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

ANTONELY 14

Contratante

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPI n? 77.008.068/0001-41

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA A LICITACAO DE N.° 48/2017

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: Empresa Princesa do Norte S/A, inscrita no CNPJ n°81. 159.857,/0001-50.

Objeto: AQUISICAO DE PECAS NECESSARIAS PARA A MANUTENCAO ELETRICA DOS
VEICULOS DA ADMINISTRACAO MUNICIPAL.

Dotacgdo Or¢camentaria:
310 - 00000 - Recursos Ordinarios (Livres)

Valor total: R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. II da Lei n° 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.
Ibaiti,15/05/2017 (quinze dias de maio de 2017
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Contratante

EMPRESA PRINCESA DO NORTE S/A

CNPJ n°81.159.857/0001-50
Contratado

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



Mural de Licitagges Municipais

TCEPR

TREBUNAL DE CONTAS O ESTASS 0O PARASA

Detalhes processo licitatério
Informacdes Gerals

http://servicos.tce.pr. gov.br/TCEPR/Municipal/AML/DetalhesProce...

Entidade Executora MUNICIPIO DE IBAITI

Ano* 2017
N@ licitagao/dispensa/inexigibilidade* 48

Recursos provenientes de organismos lnterna:lonalslmultl!aterals de crédito

Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Modalidade* Processo Dispensa

Nimero edital/processo* 210

~— Descricdo Resumida do Objeto* LOCACAO DE ONIBUS EXECUTIVO COM 46 POLTRONAS, PARA VIAGEM A CIDADE

DE PENHA - SANTA CATARINA, PARA VIAGEM COM OS ALUNOS DA APAE -
ESCOLA ESPECIALIZADA TIO THEOFILO.

Dotagdo Orgamentdria* 0300104122000420043390390000

Preco maximo/Referéncia de prego - 5.000,00
R$K
Data Publicagdo Termo ratificacio 15/05/2017

Data Cancelamento

Para maiores informacges, consulte o site da entidade: http://www.ibaiti.pr.gov.br

Atencdo: o TCE-PR ndo possui cépia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

15/05/2017 10:52



DIARIO OFICIA

, » 0IY
> MUNIGIPIO DE IBAITI-PR <N \
Eﬂconformidade com a Lej Municipal n® 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE| COMPLEMENTAR ESTQQU;“L F__‘L&W
~ ANO2017 | . EDICAONe 949 - IBAITI, SEGUNDA-FERA 15DEMAIODE2017 R
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA.

TERMO DE RATIFICACAO
ispensa a Licitagdo n° 48/2017
'rocesso Administrativo n° 210/2017

bjeto: LOCAGAO DE ONIBUS EXECUTIVO COM 46 POLTRONAS
XCEPCIONAIS - APAE.

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA A LICITACAO DE N.° 48/2017
ontratante: Prefeitura Municipal de |baiti.

ontratado: Empresa Princesa do Norte S/A, inscrita no CNPJ n
jeto: AQUISICAO DE PECAS NECESSARIAS PARA A MAN
rtagdo Orgamentaria:

0 - 00000 - Recursos Ordinarios (Livres)

lor total: RS 5.000,00 (Cinco Mil Reais).

géncia: 60 Dias.

ndamento: Art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93,

ro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

iti, 15/05/2017 (quinze dias de maio de 2017

ITONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO

=feito Municipal

ntratante

IPRESA PRINCESA DO NORTE S/A

PJ n°81.159.857/0001-50

ntratado

°81.15Q.857I0001-50. .
UTENGAO ELETRICA DOS VEicU LOS DA ADMINISTRAGAO MUNICIPAL,

EXTRATO DO ATO DO PROCESSO DISPENSA N.° 47/2017

ntratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti,

ntratado: PEDREIRA MEDEIROS LTDA-ME, inscrita no CNPJ 09. 589.262/0001-08 ESTANCIA AREIA PRETA - Imbau-PR, CEP
50-000
jeto: AQUISICAQO DE CBUQ (CONCRETO USINADO A QUENTE) PARA OPERAGAO TAPA BURACOS NAS RUAS DO MUNICIPIO, EM CARATER DE URGENCI,
agdo Orgamentaria:
OTAGOES
xercicio Conta da Funcional programatica Fonte de Naturezada ; G_rupu_da:fo_nie
Brec e oo N e S e e e o s LR S e
17 780 |04.001 -15.452.0013.2015 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio
)17 790 |04.001.15,452,0013,201 5 510 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio
M7 800 ’04‘001.15.452.001 3.2015 511 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio
117 1050 '04.001‘15.452.001 3.2023 0 3.3.90.30.00,00 Do Exercicio
117 1180 104‘002.26.782.0013.2030 512 3.3,90.30.00.00 Do Exercicio
0 Exercicio 2017,
r total: R$ 6.936,00 (Seis Mil, Novecentos e Trinta e Seis Reais).
ncia: 30 Dias,
damento: Art. 24, inc. Il da Lei n° &, 666/93. Foro: Comarca de Ibaiti,
do do Parana. Ibaiti 15/05/2017

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO PEDREIRA MEDEIROS LTDA-ME

Prefeito Municipal Contratado
Contratante

DISPENSA DE LICITAGAO N° 47/2017 TERMO DE HOMOLOGACAQO

m base nas informagdes do Processo de Dispensa de Licitagio n° 4712017, referente a

ISIGAO DE CBUQ (CONCRETO USINADO A QUENTE) PARA OPERAGAO TAPA BURACOS NAS RUAS DO MUNICIPIO, EM CARATER DE URGENCIA, nc
fotal de R$

36,00 (Seis Mil, Novecentos e Trinta e Seis Reais), tendo em vista o previsto no art. 24, llda Lei n°® 8.666/93 HOMOLOGA-SE a contratagdo em favor da

presa PEDREIRA MEDEIROS LTDA-ME, CNPJ 09.589.262/0001-08, ESTANCIA AREIA PRETA Imbad-PR, CEP 84250-000.
lique-se.

iti- de 2017
Ry 15 Mg ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO,
Prefeito Municipal.
Prefeitura Municipal de Ibaiti —
Praga dos Trés Poderes - Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Centro — CEP 84.900-000 Os atos ofidais pu

assl digitaimente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br assinados digi




